[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 3
заседания методического объединения учителей гуманитарного цикла МБОУ «Средняя школа № 4»
 от «3» марта 2025г.
Присутствовали учителя гуманитарного и естественно-научного цикла: 15 человек
ПОВЕСТКА ДНЯ
Тема: «Формирование функциональной грамотности (применение эффективных технологий), как условие повышения качества образования, обучающихся в соответствии с требованиями ФГОС ОО, ФГОС СОО».
1. Новые подходы к оцениванию читательской грамотности.
2. Методика развития читательской грамотности «От текста к смыслу» Анохина Е.В.
3. Технология продуктивного чтения на уроках предметов гуманитарного и естественно-научного цикла. Буленкова О.В.
4. Мастер-класс «Приёмы формирования читательской грамотности».
 По первому вопросу выступили руководители МО гуманитарного и естественно-научного цикла Чикиш Ю.В., Щербаченко Е.А.
По второму вопросу выступила Анохина Е.В.
 По третьему вопросу выступила Буленкова О.В.
 По четвертому вопросу выступили Чикиш Ю.В., Щербаченко Е.А., Каблукова О.П.
Решение:
1. Рекомендовать каждому учителю изучить приемы и методы для развития читательской компетенции применимые к своему предмету;
2. На каждом уроке использовать работу с текстом;
3. Использовать в своей работе слова для развития словарного запаса учащихся.
4. Следить за тем, чтобы ученики давали только развёрнутые ответы на задаваемые
вопросы.
Руководитель МО                                                                 Ю.В. Чикиш